
 
  

L’Estensore     Il Funzionario Istruttore 

(Rag. Pietro Ricci)     (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

   

Il Dirigente Amministrativo  Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)  (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

Il Commissario delegatoalla 

Committenza 

(Avv. Carlo Montanino) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

Firmato digitalmente 

 

 

Il Commissario delegato alla 

Telematica 

(Dott. Domenico Lilla) 

Firmato digitalmente 

 

  

 

 

 

   

 Il Commissario Straordinario  

 (Avv. Daniela Valenza)  

 Firmato digitalmente  

   

   

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente” in data __________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

 Il Dirigente Amministrativo  

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

 Firmato digitalmente  

 

 

ARICARICARICARIC 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DECRETO N.  1      DEL 13.01.2021 

 

OGGETTO: 

Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 elaborato secondo gli schemi previsti 

dall’allegato 9 di cui al Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118. 

 

Il giorno 13 gennaio 2021 nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Avv. Daniela Valenza Commissario Straordinario ARIC, individuato con Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale n. 65 del 04.10.2019, ha adottato il seguente Decreto: 

 

VISTAla Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alle leggi regionali n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel modificare l’art. 7 della citata 

L.R. n. 25/2000, istituisce l’Agenzia Regionale per l’informatica e la Committenza (ARIC); 

VISTA la L.R. n. 4 del 12/01/2018 recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori 

disposizioni urgenti” che all’art. 2 prevede “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 34/2016”; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che disciplina la riforma dell'ordinamento contabile delle 

autonomie territoriali; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002 n.3 recante “Ordinamento Contabile della Regione Abruzzo”, per quanto 

compatibile con il D. Lgs. 23.6.2011, n. 118 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 47 della L.R. n.3/2000 che prevede che i bilanci degli enti, delle agenzie, delle aziende e degli 

altri organismi dipendenti dalla Regione, in qualunque forma costituiti, sono presentati alla Direzione competente 

per materia della Giunta Regionale ed approvati dal Consiglio Regionale con appositi articoli della legge di bilancio 

e pubblicati nel Bollettino Ufficiale della Regione; 

PRESO ATTO che l’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che “Il bilancio di previsione finanziario è almeno 

triennale, ha carattere autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in occasione della sua approvazione; 

CONSIDERATO che con la citata L.R. n. 34/2016, come modificata dalla L.R. 12 gennaio 2018, n. 4 sono 

state attribuite all’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica (ARIT), ridenominata ARIC, in aggiunta alle 

funzioni già assegnate con L.R. 14 marzo 2000, n. 25, le funzioni di Centrale di Committenza Regionale, di 

Soggetto Aggregatore e Stazione Unica Appaltante; 



VISTA la D.G.R. n. 582 del 4/10/2019 recante: “DGR 501 del 14/8/2019- Modifica del Regolamento di attuazione 

ARIC- Approvato con DGR 501 in data 14/8/2019”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 65 del 4/10/2019 recante: “Agenzia regionale di 

Informatica e Committenza – ARIC – Nomina Commissario Straordinario e sub commissari”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 36 del 10.10.2019 relativo alla nomina del Revisore 

Legale dell’Agenzia; 

DATO ATTO dell’approvazione del rendiconto 2019 con Decreto n. 13 del 10 marzo 2020 che chiudeva con un 

avanzo di amministrazione di Euro 1.034.547,65, di cui € 524.547,65 da applicare all’esercizio 2020, riferiti a 

trasferimenti MEF per l’attività di Centrale di Committenza di€ 32.737,86 per conguaglio premialità anno 2017 e € 

492.002,44 per l’annualità 2018, inaspettatamente accreditati negli ultimi giorni del 2019 e che per regolarità contabile 

non potevano che essere accertate nell’esercizio 2019, formando avanzo di amministrazione da applicare al 2020; 

CONSIDERATO che nelle spese sono stati previsti, i costi per gli organi, gli oneri diretti e indiretti per il personale 

attualmente in servizio presso l’Agenzia pari a n. 23 unità di personale di cui n. 2 dirigenti, i costi generali di 

funzionamento della sede dell’Agenzia e gli oneri per le attività istituzionali dell’Ente; 

CONSIDERATO altresì che è stato previsto un incremento di costo per le spese di personale in previsione 

dell’adozione della Programmazione Triennale dei Fabbisogni di Personale 2020-2022 con parziale copertura di quanto 

ivi ipotizzato nelle more della definitiva approvazione e dell’espletamento delle relative procedure di assunzione; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021-2023 dell’Agenzia, suddiviso per Missioni e Programmi, elaborato in 

applicazione dei principi del D. Lgs. 118/2011, che si allega al presente atto come parte integrante parte integrante e 

sostanziale dello stesso (Allegato “A”); 

PRESO ATTO che il Bilancio di Previsione 2021-2023, predisposto secondo gli schemi previsti dall’allegato 9 del 

Decreto medesimo, risulta composto da tutti gli allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale dello stesso, 

di seguito riepilogati: 

• Bilancio Entrate per titoli e tipologia; 

• Riepilogo per titoli di entrata; 

• Bilancio Spese per missioni e programmi con suddivisioni in titoli; 

• Riepilogo per titoli di spesa; 

• Riepilogo per Missioni; 

• Quadro Generale riassuntivo; 

• Prospetto esplicativo del Risultato di amministrazione presunto; 

CONSIDERATO che al Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 si allega, come parte integrante e sostanziale, 

la Relazioneillustrativa al Bilancio 2021-2023 (Allegato “B”); 

VISTO il Verbale del Revisore Legale dell’Agenzia del 31/12/2020 allegato al presente atto come parte integrante 

e sostanziale dello stesso (Allegato “C”), che esprime parere positivo in merito al Bilancio di previsione finanziario 2021-

2023; 

DATO ATTO del parere di regolarità tecnico-amministrativa e di legittimità espresso dai Dirigenti con la propria 

firma in calce al presente atto; 

RITENUTO di dover procedere con urgenza all’approvazione del presente provvedimento al fine di consentire 

l’adozione di atti di gestione urgenti e indifferibili. 

 

DECRETA 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 

anche motivazione e presupposto; 

2. di approvare il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 dell’Agenzia suddiviso per Missioni e 

Programmi, elaborato in attuazione dei principi di cui al D.Lgs. 118/2011, secondo gli schemi previsti 

dall’allegato 9 del Decreto medesimo, che si allegano al presente atto come parte integrante e 

sostanziale dello stesso, di seguito riepilogati: 

• Bilancio Entrate per titoli e tipologia; 

• Riepilogo per titoli di entrata; 

• Bilancio Spese per missioni e programmi con suddivisioni in titoli; 

• Riepilogo per titoli di spesa; 

• Riepilogo per Missioni; 

• Quadro Generale riassuntivo; 

• Prospetto esplicativo del Risultato di amministrazione presunto; 

3. di dare atto che gli allegati “A”, “B” e “C” costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile per dare corso agli adempimenti 

contabili. 

 


